- 1 -

厦门市翔安区住建和交通局文件

厦翔住建交〔2024〕78号

厦门市翔安区住建和交通局关于 2024年
第三季度第三方安全专项评估结果运用的通报

各建设（代建）、施工、监理单位：

为认真贯彻区委区政府安全生产指示批示精神，全面落实上

级有关安全生产决策部署，牢固树立人民至上、生命至上的安全

发展理念，我局在全区范围内开展建筑工程第三方评估服务工

作。现将 2024年第三季度工作开展情况通报如下：

一、基本情况

根据区委区政府安全生产工作要求，我局通过公开招标委托

第三方飞检单位对我区辖区内在建项目进行安全评估检查，帮助

企业发现并消除安全隐患，降低施工安全风险，促进我区建筑施

- 2 -

工安全水平稳步提高。2024年第三季度共检查 100个项目（含市

级监管项目 73个，区管项目 27个）。经检查，大部分项目部关

键岗位管理人员均能到岗履责，施工现场安全文明施工措施落实

良好，施工标准化落实较好，对于发现的安全隐患问题均能及时

回复闭环。

二、主要存在问题

1.安全管理。施工单位突出问题为特种作业人员证书不合规；

分包单位配备专职安全员不合规；现场机械安全操作规程编制交

底不全；监理单位安全日志审阅不及时，部分监理实施细则缺失；

对施工单位上报的资料审查不严；建设单位突出问题为未组织分

包、总包、监理单位签订四方（五方）安全责任书。

2.安全文明。现场流动时起重机械高度限位缺失，起重司索

人员配置不全；临时用电方面主要问题为施工现场用电线路敷设

不规范未架空、埋设并作防护措施，配电箱未上锁管理，个别项

目漏电保护器失效，配电箱接地不规范，专业电工未按时巡查现

场，地下室，管廊等部位未使用低压照明，使用低压照明的部位

变压器型号不符合建筑市政规范施工要求，现场强电照明要保持

足够的安全高度；高处作业方面主要问题为现场工人安全帽、安

全带未正确佩戴，井口洞口，高处临边防护缺失，卸料平台验收

牌、荷载牌缺失，移动脚手架搭设及使用不规范等；有限空间管

理方面存在一些有限空间标识缺失或不全，对有限空间内作业人

员培训不到位，项目有限空间危险源辨识缺失的问题；临时用电

方面主要问题为施工现场用电线路敷设不规范未架空、埋设并作

- 3 -

防护措施，配电箱未上锁管理，个别项目漏电保护器失效，配电

箱接地不规范，专业电工未按时巡查现场，地下室，管廊等部位

未使用低压照明，使用低压照明的部位变压器型号不符合建筑市

政规范施工要求，现场强电照明要保持足够的安全高度。

三、处理意见

为督促辖区内建设工程各参建单位严格执行工程建设有关

法律、法规及技术标准，履行安全管理职责，认真落实有关安全

生产文件要求，消除现场安全隐患，经研究，决定对 2024 年第

三季度现场安全评估检查存在一级风险隐患且综合得分率低于

75分的项目主要参建单位进行通报（详见附件），抄告市级主管

部门，具体如下：

豪享来温泉中心地下室及上部主体工程，建设单位厦门豪享

来商业管理有限公司，施工单位福建省富衢建筑工程有限公司，

监理单位厦门厦信建设工程监理有限公司。

厦门市轨道交通 3 号线工程机电、装修、供电系统设备采购

及安装工程，建设单位厦门轨道建设发展集团有限公司，施工单

位中国中铁股份有限公司，监理单位浙江江南工程管理股份有限

公司。

受检项目的各方责任主体应对第三方飞检中提出的问题举

一反三，积极落实整改并及时反馈。同时，各建设(代建)、施工、

监理单位应严格按照市区两级主管部门近期下发有关文件的工

作要求，进一步加强建设工程安全生产工作管理，严格落实企业、

项目管理责任，认真开展自查自纠。

- 4 -

下一步我局将持续强化监督检查，督促参建各方落实安全管

理责任，深入开展各类专项整治工作。对检查中发现的重大安全

隐患，将按《厦门市房屋市政工程施工安全生产治本攻坚三年行

动实施方案》等有关规定，对相关责任人和责任单位进行严肃处

理。

附件：2024年第三季度第三方飞检综合得分低于 75分且存

在一级风险隐患项目清单及处理意见

厦门市翔安区住建和交通局

2024年 11月 7日

（此件主动公开）

- 5 -

附件

2024年第三季度第三方飞检综合得分低于 75分且
存在一级风险项目清单及处理意见

序

号

项目

名称

检查

时间

监管

单位

建设

单位

施工

单位

监理

单位
得分 存在问题 处理意见

1

豪享

来温

泉中

心地

下室

及上

部主

体工

程

2024
/07/2
3

市质

安站

厦门

豪享

来商

业管

理有

限公

司

福建

省富

衢建

筑工

程有

限公

司

厦门

厦信

建设

工程

监理

有限

公司

74.99

一、安全管理方面：

施工单位安全管理：

1、项目建筑面积超过 11万平方米，项目专职安全员只配备 2名；提供的安全操作

规程不全（缺少架子工、泵车、消防加压泵等）（二级风险）；

2、1#楼建筑高度 105.55米，提供的临时消防专项施工方案现场临时消防设施配备

不足；临时用电专项施工方案编制人员没有电气专业工程师（二级风险）；

3、提供的安全日志项目经理未审阅（四级风险）；

4、专业分包单位（人防）、劳务分包单位未配备专职安全员（二级风险）；

5、焊工（古耀军）特种作业证件不合规（一级风险）。

监理单位安全管理：

1、未提供悬挑卸料平台的相关监理实施细则内容（二级风险）；

2、1#楼建筑高度 105.55米，提供的临时消防专项施工方案现场临时消防设施配备

不足，审查不严；钢结构安装专项施工方案总监理工程师未盖执业章；临时用电专

项施工方案编制人员没有电气专业工程师，审查不严（三级风险）；

3、专业分包单位（人防）、劳务分包单位未配备专职安全员（三级风险）；

4、焊工（古耀军）特种作业证件不合规（二级风险）；

5、项目建筑面积超过 11万平方米，总承包单位项目专职安全员只配备 2名，提供

的安全操作规程不全（缺少架子工、泵车、消防增加泵等），审查不严（三级风险）；

6、提供的基坑监测单位监测设备鉴定证书过期（二级风险）。

建设单位安全管理：

1、未提供项目安全文明管理责任书及管理目标，未提供项目管理人员架构及分工

（二级风险）；

对施工、

监理单进

行通报，

抄告市级

主管部门

- 6 -

2、未提供专业分包单位（人防、钢结构）四方安全协议书（三级风险）；

3、未提供定期安全、文明施工检查记录（三级风险）。

二、安全文明方面：

文明施工方面：

1、现场未设置洗车台、沉淀池等设施(四级风险）；

2、外架未及时张挂密目网(三级风险）；

3、现场道路不整洁，有泥土(四级风险）；

4、现场易燃易爆材料未分类存放(三级风险）；

5、现场楼层建筑垃圾未及时清理(四级风险）；

6、施工现场须办理城镇污水排入排水管网许可证，暂时未接通市政管网的，须出

具市政园林局的不予行政许可决定书，二者皆无(四级风险）7、临建房屋未用钢管、

钢丝绳进行防风加固(三级风险）。

脚手架方面：

1、现场落地式脚手架未按规定设置连墙件或未采用其他可靠措施固定(一级风险）；

2、未提供全部悬挑式脚手架验收记录(二级风险）；

2、局部架体临边防护未设置挡脚板(三级风险）；

4、架体与建筑物间安全网封闭不严(三级风险）。

模板支架：

1、模板支架立杆基础搭设形式施工方案未体现(二级风险）。

高处作业方面：

1、外架密目网局部缺失(三级风险）；

2、现场高处作业人员未系挂安全带(三级风险）。

施工用电方面：

1、钢筋加工区个别工业风扇未做保护接零（三级风险）；

2、个别线路接头处理不当（三级风险）；

3、配电室未设置工地供电平面图（四级风险）。

施工升降机：不涉及。

塔式起重机与起重吊装：

1、2号塔吊主电缆沿塔身垂直悬挂未做绝缘防护措施（三级风险）；

2、3号塔吊顶升油泵电缆选型不对，应使用 4芯线，做保护接零（三级风险）；

3、2号塔吊正负零楼板洞口北侧与塔身安全距离小于 100mm（三级风险）。

施工机具：

1、钢筋加工区个别弯曲机未设置在防护棚内（四级风险）。

对施工、

监理单进

行通报，

抄告市级

主管部门
1

豪享

来温

泉中

心地

下室

及上

部主

体工

程

2024
/07/2
3

市质

安站

厦门

豪享

来商

业管

理有

限公

司

福建

省富

衢建

筑工

程有

限公

司

厦门

厦信

建设

工程

监理

有限

公司

74.99

- 7 -

2

厦门

市轨

道交

通 3
号线

工程

机电、

装修、

供电

系统

设备

采购

及安

装工

程

2024
/09/0
3

市质

安站

厦门

轨道

建设

发展

集团

有限

公司

中国

中铁

股份

有限

公司

浙江

江南

工程

管理

股份

有限

公司

68.53

一、安全管理方面：
施工单位安全管理：
1、特种作业人员（彭冲、陈兵、洪兵、洪亮、胡红平）证件不合规（一级风险）；2、
提供的安全质量周检查记录没有记录检查人员（四级风险）；
3、钢结构及屋面工程劳务分包单位人员架构有 2名安全员，只提供了 1名安全员证件，
未提供其他管理人员证件（二级风险）。
监理单位安全管理：
1、特种作业人员（彭冲、陈兵、洪兵、洪亮、胡红平）证件不合规，审查不严（二级
风险）；
2、钢结构及屋面工程劳务分包单位人员架构有 2名安全员，只提供了 1名安全员证件，
未提供其他管理人员证件，审查不严（三二级风险）；
3、提供的幕墙危大工程专项巡查没有检查人员记录（四级风险）；
4、未提供室内电梯安装工程(甲指分包单位）单位资质、人员架构、特种作业人员相关
报审资质（一级风险）；
5、未提供室内电梯安装工程（甲指分包）方案（一级风险）。
建设单位安全管理：
1、未提供人员架构及人员分工、项目安全文明管理责任目标书（二级风险）；
2、未提供定期安全检查记录（三级风险）；
3、未提供室内电梯安装工程（甲指分包）方案（二级风险）；
4、未提供室内电梯安装工程(甲指分包单位）单位资质、人员架构、特种作业人员相关
报审资质（二级风险）。
二、安全文明方面：
文明施工方面：
1、现场局部材料堆放较乱（四级风险）；
2、现场垃圾未及时清理（四级风险）。
脚手架方面：不涉及。
模板支架方面：不涉及。
高处作业方面：
1、施工现场工人未正确佩戴安全帽（三级风险）；
2、现场局部临边防护不牢固（三级风险）。
施工用电方面：
1、线路沿地面明敷未做保护措施（三级风险）；
2、开关箱未上锁管理（四级风险）；
3、个别配电箱周边杂草未及时清理（四级风险）。
施工升降机：未涉及。
塔式起重机与起重吊装：未涉及。
施工机具：
1、室内电梯班组电焊机未履行验收程序，未设置接线柱防护罩（三级风险）；
2、气瓶未设置防震圈、防护帽，未使用时现场随意存放（三级风险）；
3、小型起重机具使用前未履行验收程序，使用摩擦式卷扬机（一级风险）。

对施工、

监理单进

行通报，

抄告市级

主管部门

- 8 -

抄送：市住建局，市交通运输局，区安委办。

厦门市翔安区住建和交通局 2024年 11月 7日印发